

Fonden for økologisk landbrug - Bevillingsoversigt 2024

Fonden for økologisk landbrug har i forbindelse med de afholdte ansøgningsrunder i 2. halvår af 2023 givet tilskud til en række projekter under puljen viden & kompetence. Nedenfor findes en oversigt over de projekter, som bestyrelsen besluttede at støtte i 2024. På de efterfølgende er der en kort beskrivelse af de støttede projekter.

Beløb i 1000 kr.	Basis-budget 2024
Note	

VI. Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere

Innovationscenter for Økologisk Landbrug i alt		3.570
<hr/>		
Rådgivning		
1	Mere og styrket økologi – omlægning, fastholdelse og bæredygtighed	3.570
Rådgivning i alt		3.570
<hr/>		
<hr/>		
Foreningen for Biodynamisk Jordbrug i alt		367
<hr/>		
Rådgivning		
2	Biodynamiske omlægnings- og fastholdelsestjek og udviklingsmøder	367
Rådgivning i alt		367
<hr/>		
<hr/>		
Puljen i alt		3.937
<hr/>		

Noter til supplerende oplysninger – Basisbudget 2024

Pulje – Viden & Kompetencer

Note 1

Mere og styrket økologi – omlægning, fastholdelse og bæredygtighed Innovationscenter for Økologisk Landbrug

Formålet med projektet er at øge det økologiske areal, styrke den økologiske produktionen og udvide udbuddet af økologiske fødevarer. Dette sker ved at tilbyde individuelt tilpassede omlægnings-/ fastholdelses- og bæredygtighedstjek, understøtte landmandens driftsøkonomi og udvikle bedrifterne i tråd med det øvrige samfunds krav til økologiske produktionsmetoder og med mindst muligt aftryk på miljø og lokalsamfund. Målet at gennemføre minimum 320 tjek fordelt på hhv. omlægnings-, fastholdelses- og bæredygtighedstjek hos primærproducenter inden for landbrug, gartneri og frugt- og bæravl over hele landet.

Projektet er inddelt i to arbejdsplaner:

AP1 Tjek gennemført af Innovationscenter for Økologisk Landbrug og

AP2 Tjek gennemført af lokale rådgivningsvirksomheder. Fordelingen mellem de forskellige typer tjek er ikke fastsat på forhånd. Dette er for løbende at kunne målrette indsatsen og imødekomme behovet og efterspørgslen. Omlægningstjek er målrettet konventionelle landmænd, der ønsker at få belyst potentialerne ved omlægning til økologisk produktion. Fastholdelses- og bæredygtighedstjek tilbydes eksisterende økologer. Temaet og indholdet i rådgivningen vil være individuelt og målrettet hver enkelt bedrift. På tværs af de to arbejdsplaner og de tre typer af tjek (omlægning, fastholdelse og bæredygtighed) vil der blive udarbejdet formidlingsmaterialer, der kan øge interessen og muligheden for at gøre brug af tilbuddet.

Effekterne vil være i form af hhv. flere nye økologiske bedrifter samt en styrkelse og udvikling af eksisterende økologiske bedrifter mod større robusthed og bedre driftsøkonomi.

Note 2

Biodynamiske omlægnings- og fastholdelsestjek og udviklingsmøder Foreningen for Biodynamisk Jordbrug

Formålet med projektet er at kunne

- Styrke og udvikle, både kvantitativt og kvalitativt, arealet af og driften på økologiske og biodynamiske landbrug, udbygge samarbejdet og netværket og dermed forebygge tilbagelægning eller nedlæggelse
- Fastholde og stimulere nuværende biodynamiske landmænds motivation til at udvikle deres dyrkningspraksis mod stadig mere regenerative metoder og højere helhedsorienterede biodynamiske målsætninger
- Styrke bedriftens udvikling i forhold til klima, jordfrugtbarhed, selvforsyning, balanceret husdyrhold, biodiversitet, bæredygtighed og sociale aktiviteter.

Det biodynamiske jordbrug i DK er kvantitativt beskedent i forhold til det økologiske, men voksende og en kvalitativt vigtig inspirationskilde for mange økologer, der ønsker at udvikle deres bedrift i en helhedsorienteret retning med fokus på jordens frugtbarhed, robuste afgrøder, biodynamisk forædlet såsæd, afbalanceret dyrehold, biodiversitet og socialt engagement. Her er de biodynamiske omlægnings- og fastholdelsestjek vigtige for den faglige og personlige information og beslutning.

Projektet omfatter også udviklingsmøder for biodynamikere og andre, der vil udvikle deres bedrift endnu mere i retning af de biodynamiske principper for regenerative metoder, i dette projekt med særlig vægt på biodiversitet, jordfrugtbarhed, kulstofopbygning, klimaaspekter og tekniske løsninger til biodynamiske metoder. Disse processer vil foregå som gruppe-møder med grupper á 3-4 landmænd, der mødes min. 3 gange. Projektet omfatter ca. 15 omlægnings- eller fastholdelsestjek og min. 9-12 udviklings-gruppemøder samt netværksaktiviteter og formidling.

Vi forventer, at ca. 25% af de landmænd, der får et omlægningstjek, lægger om inden for 2 år.